




Guía sobre tratamientos de aguas
residuales urbanas para pequeños

núcleos de población
Mejora de la calidad de los efluentes

Isabel Martín García (CENTA)
Juana Rosa Betancort Rodríguez (ITC)

Juan José Salas Rodríguez (CENTA)
Baltasar Peñate Suárez (ITC)

Juan Ramón Pidre Bocardo (CENTA)
Nieves Sardón Martín (CENTA)



© del texto: los autores

© de la edición: ITC

Primera edición, abril de 2006

Realización e impresión:

Daute Diseño, S.L.

ISBN: 84-689-7604-0

Dep. Legal: G.C. 221-2006

El copyright y todos los derechos de propiedad intelectual y/o industrial sobre el contenido de esta guía son propiedad exclusi-
va del Instituto Tecnológico de Canarias, S.A. No está permitida la reproducción total y parcial de esta guía, ni su tratamiento
[...]
Dominio de aplicaci n

El rango más frecuente de aplicación de este tipo de tecnología se sitúa por debajo de los 500 h.e.

Rendimientos medios de depuraci n

Parámetro % Reducción
SS 85-95
DBO5 85-95 
DQO 80-90
N 50-90
P 40-90
Coliformes Fecales 99-99,9

TUBERÍA DE ALIMENTACIÓN

LISÍMETRO TUBERÍA DE DRENAJE EFLUENTE

PRETRATAMIETO
PLANTACIÓN ARBÓREA

Esquema general de un proceso de Filtro Verde



75

Claves de funcionamiento

¥ Instalación:
o Para la instalación de un Filtro Verde, se requieren una serie de condiciones relacionadas con el terre-

no y el agua residual:
Detallado balance hídrico y de nutrientes, adoptando las condiciones más desfavorables para eva-
luar las necesidades del terreno.
Terrenos con características de permeabilidad y granulometría determinadas. Los más idóneos
son los terrenos franco-arcillosos y franco-arenosos. Los suelos arcillosos, arenosos o muy are-
nosos no son válidos.
Nivel piezométrico a más de 1,5 m de la superficie (aunque generalmente este valor debe ser
aumentado al doble o triple).
Superficie del orden de 1 ha por cada 250 habitantes, lo que equivale a unos 40 m2/hab, que
puede variar de 10 a 90 m2/hab dependiendo de la climatología (principalmente de la pluviome-
tría) y de las características del terreno.
El influente no debe contener sustancias nocivas para las especies arbóreas cultivadas.

¥ Mantenimiento y explotación:
o La duración de los periodos de inundación debe estar en consonancia con el tipo de suelo, al obje-

to de evitar encharcamientos prolongados que pueden dar lugar a condiciones de anaerobiosis.
o Realizar un pase trimestral de grada a fin de reairear el terreno, romper costras (fundamentalmen-

te en las inmediaciones de las bocas de alimentación), y eliminar malezas.
o La profundidad de la labor de gradeo no debe superar los 10 cm con el objeto de evitar daños en

las raíces de los árboles. Esta operación nunca debe efectuarse en el período en el que los árboles
se encuentran sin hojas, dado que la vegetación desarrollada entre los árboles es la encargada de
llevar a cabo la extracción de los nutrientes del agua residual.

o Elaborar una labor de poda antes de la brotación primaveral, con el fin de conseguir que los árbo-
les presenten un fuste lo más recto posible.

o Controlar y prevenir la aparición de posibles plagas que puedan hacer peligrar la vida de los árboles.
o Seguimiento continuado de todo el proceso operativo.

Ventajas

¥ Sencillez operativa, dado que las labores de explotación y mantenimiento se limitan a la retirada de resi-
duos del Pretratamiento, la rotación periódica de la parcela a la que se aplica el agua residual, y a un pase
de grada cada trimestre, con objeto de romper las costras que hayan podido formarse y para reairear el
terreno.

¥ Inexistencia de averías al carecer de equipos mecánicos.
¥ El sistema puede operar sin ningún consumo energético.
¥ Los costos de explotación de la estación depuradora pueden ser sufragados, en parte, por la comercia-

lización de la madera producida.
¥ No se producen lodos en el proceso depurador.
¥ Perfecta integración en el medio rural.
¥ Se alcanzan rendimientos de depuración muy elevados.
¥ Admite perfectamente incrementos en los caudales de aguas residuales a tratar, ocasionados por incre-

mentos poblacionales veraniegos.
¥ Ausencia de olores.

Inconvenientes

¥ Exige una gran superficie de terreno para su implantación (la mayor de todas las Tecnologías no
Convencionales), por lo que su coste de implantación se relaciona directamente con el precio del suelo.

¥ Requiere terrenos no muy escarpados, con una determinada capacidad de filtración y que no presenten
acuíferos someros.

¥ No es aplicable en zonas de elevada pluviometría.



76

HUMEDALES ARTIFICIALES

Los Humedales Artificiales son sistemas de depuración constituidos por lagunas o canales poco profundos
(normalmente menos de 1 m), plantados con plantas propias de zonas húmedas (macrófitos acuáticos) y en los
que los procesos de depuración se ejecutan de forma simultánea mediante acciones físicas, químicas y biológicas.

El influente que se aplica al sistema suele sufrir un Desbaste y Tratamiento Primario (generalmente en Tanques
Imhoff o Fosas Sépticas).

Los Humedales Artificiales también se pueden utilizar para restaurar ecosistemas, con lo que la depuración
puede ser un objetivo secundario.

Tipos de procesos

¥ Humedal Artificial de Flujo Libre (FL). Se suele emplear como Tratamiento Avanzado de las aguas residuales.
Consta de un conjunto de balsas o canales paralelos, con vegetación emergente y niveles de agua poco
profundos (0,1-0,6 m). Generalmente la alimentación se realiza de forma continua.

¥ Humedal Artificial de Flujo Subsuperficial Horizontal (FSH). Puede emplearse como Tratamiento Secundario
o Avanzado. El agua residual desbastada y con Tratamiento Primario, fluye horizontalmente a través de un
medio poroso (gravilla, grava), confinado en un canal impermeable, en el que se implanta vegetación
emergente, preferentemente carrizo. La alimentación se realiza de forma continua.

¥ Humedal Artificial de Flujo Subsuperficial Vertical (FSV). Puede emplearse como Tratamiento Secundario o
Avanzado. El agua residual desbastada y Tratamiento Primario, fluye verticalmente a través de un medio
poroso (arena, gravilla), y se recogen en una red de drenaje situada en el fondo del Humedal, que conec-
ta con chimeneas de aireación.

Esquema general del proceso de Humedal Artificial de Flujo Libre (FL)

DEFLECTOR
EN SALIDA

GRAVA FINA

EFLUENTE 
TRATADO

SCIRPUS SP.

LAMINA PLÁSTICA
IMPERMEABILIZANTE



77

Esquema general del proceso de Humedal Artificial de Flujo Subsuperficial Horizontal (FSH)
y de Flujo Subsuperficial Vertical (FSV)

Par metros de dise o

Parámetro Humedal de Flujo libre

Tiempo de retención hidráulica (d) 4-15
Profundidad del agua (m) 0,1-0,6

Carga orgánica (kg DBO/ha d) < 67

Carga hidráulica (m3/m2 d) 0,014-0,046

Superficie específica (ha/103 m3 d) 7,1-2,2

Parámetro Humedad de Flujo Humedad de Flujo

Subsuperficial Horizontal Subsuperficial Vertical

Carga orgánica (gr DBO5/m2 d) 10-15 20-30
Profundidad media del sustrato (m) 0,3-0,6 0,8-1,0

Granulometría del sustrato activo (mm) 5-12 2-6

TUBERÍA 
REPARTO

PHRAGMITES SP.

PHRAGMITES SP.

GRAVA GRUESA

EFLUENTE

EFLUENTE

TUBERÍA
DRENAJE

CHIMENEA
VENTILACIÓN

GRAVA 
GRUESA

TUBERÍA
REPARTO

TANQUE
IMHOFF

DESBASTE

ARU

GRAVA FINA

GRAVA FINA

LAMINA PLÁSTICA 
IMPERMEABILIZANTE

LAMINA 
PLÁSTICA 
IMPERMEABILIZANTE

1/2



78

Dominio de aplicaci n

El rango más frecuente de aplicación de este tipo de tecnologías  se sitúa por debajo de los 2000 h.e.

Rendimientos medios de depuraci n

Parámetro % Reducción

SS 80-90
DBO5 80-90 
DQO 75-85
N 35-50
P 20-35
Coliformes Fecales 99-99,9

Claves de funcionamiento (Humedales de Flujo Subsuperficial)

¥ Puesta en marcha:

o La alimentación al Humedal de flujo Subsuperficial Horizontal se iniciará una vez finalizada la planta-
ción, para favorecer su crecimiento.

o Periódicamente, se irá bajando el nivel de encharcamiento del sustrato, modificando la altura del
punto de salida de los efluentes depurados, con objeto de forzar a las plantas a desarrollar más rápi-
damente las raíces.

o Transcurridos unos dos años desde la plantación, se procederá a ir subiendo el nivel de encharca-
miento, hasta dejarlo ligeramente por debajo de la superficie del sustrato, de forma que sobre éste
no se formen charcos.

¥ Mantenimiento y explotación:

o Operaciones de mantenimiento de Aliviaderos, Bypass y Pretratamiento.

o Limpieza periódica de los sistemas de distribución en cabecera de los canales.

o Evitar la entrada a la EDAR de animales que se alimenten de las plantas del Humedal.

o Evitar, en la medida de lo posible, pisar el sustrato del Humedal, con el objeto de evitar su compac-
tación y disminución de su conductividad hidráulica.

o Realizar el corte de las plantas secas una vez finalizado su periodo vegetativo.

o Especialmente en los dos primeros meses de operación, eliminar las malas hierbas que puedan
competir con las plantas del Humedal.

o Control de la aparición de enfermedades en las plantas del Humedal.

o En el caso de contar con Tanques Imhoff o Fosas Sépticas en cabecera, extracción periódica de los
lodos acumulados.

o Seguimiento continuado de todo el proceso operativo.

¥ Problemas más frecuentes y su solución:

o En un Humedal de Flujo Subsuperficial, el principal problema puede ser la colmatación del sustrato,
con lo que si éste se ha seleccionado de forma adecuada, la principal causa de la colmatación habrá
que buscarla en el mal funcionamiento de los tratamientos previos. Se aconseja detener la alimen-
tación durante unas dos semanas.



79

o En invierno es normal que se produzca la muerte de hojas y tallos. Si esto ocurriese en otra época
del año, y no se debiese a la falta de agua, la causa podría radicar en la presencia de sustancias tóxi-
cas en las aguas a depurar.

Ventajas 

¥ Sencillez operativa, limitándose a la retirada de residuos del Pretratamiento y al corte y retirada de la vege-
tación una vez seca.

¥ Inexistencia de averías, al carecer de equipos mecánicos.

¥ El sistema puede operar sin ningún coste energético.

¥ Sistemas flexibles y poco susceptibles a cambios en caudales y carga.

¥ La biomasa vegetal actúa como aislante del sedimento, lo que asegura la actividad microbiana todo el año.

¥ En los Humedales Artificiales de Flujo Subsuperficial, al circular el agua por debajo de la superficie del sus-
trato, no se generan malos olores ni proliferación de mosquitos.

¥ Nulo impacto ambiental sonoro.

¥ No se generan olores.

¥ Perfecta integración en el medio rural.

¥ Creación y restauración de zonas húmedas aptas para potenciar la biodiversidad, la educación ambiental
y las zonas de recreo.

Inconvenientes

¥ Exigencia de mayor superficie de terreno para su implantación que las Tecnologías Convencionales de
depuración (unos 5 m2/h.e.).

¥ Generación de lodos en el tratamiento primario, si bien, se emplean Tanques Imhoff o Fosas Sépticas, la
retirada de estos lodos se espacia en el tiempo.

¥ Necesidad de 2 ó 3 estaciones de crecimiento de las plantas para alcanzar máximos rendimientos.

¥ Pérdidas de caudal por evapotranspiración, con aumento de la salinidad en los efluentes depurados.

¥ En los Humedales Artificiales de Flujo Libre, al circular el agua por encima de la superficie del sustrato, se
produce la proliferación de mosquitos.

2/2



80

LAGUNAJES

La tecnología de depuración de aguas residuales conocida con el nombre genérico de Lagunaje, se caracte-
riza por reproducir en unas balsas construidas al efecto los fenómenos de autodepuración que se dan de forma
natural en ríos y lagos.

Tipos de Lagunas 

Fundamentalmente son tres los tipos de lagunas existentes:

¥ Lagunas Anaerobias. Debido a la alta carga orgánica que soportan, imperan las condiciones de ausencia
de oxígeno, por lo que los microorganismos que en ellas proliferan son casi exclusivamente bacterias
anaerobias. Su profundidad oscila entre los 3 y 5 m.

¥ Lagunas Facultativas. Se caracterizan por presentar tres estratos claramente diferenciados: uno inferior
anaerobio, el superior aerobio, y uno intermedio en el que se dan unas condiciones muy variables y en
el que predominan bacterias de tipo facultativo, que son las que dan nombre a este tipo de lagunas. Su
profundidad suele oscilar entre 1,5 y 2 m.

¥ Lagunas de Maduración. Al soportar bajas cargas orgánicas y darse en ellas condiciones propicias para la
penetración de la radiación solar y adecuadas para el desarrollo de microalgas, predominan las condicio-
nes de suficiencia de oxígeno y, en consecuencia, habitan microorganismos aerobios. Su profundidad suele
estar comprendida entre 0,8-1 m.

El sistema de Lagunaje, que pudiera catalogarse como clásico, se compone de un sistema de Pretratamiento
(Rejas de Desbaste, Desarenador y Desengrasador), al que siguen, en serie, los tres tipos de Lagunas antes expues-
tos: Anaerobias, Facultativas y de Maduración.

Esquema general de un proceso de Lagunaje

Par metros de dise o

En el diseño del sistema de Lagunaje, existe una gran variedad de métodos, lo que constituye un reflejo de
las múltiples condiciones en las que estos sistemas han operado (distintos tipos de alimentación, situación geo-
gráfica, condiciones climáticas, etc.). Las Lagunas integrantes de este sistema se dimensionan de acuerdo con las
siguientes recomendaciones:

DESBASTE

ARU

DESARENADO

DESENGRASADO

LAGUNA ANAEROBIA LAGUNA FACULTATIVA LAGUNA MADURACIÓN

DEFLECTOR

IMPERMEABILIZACIÓN

IMPERMEABILIZACIÓN

ARQUETA DE SALIDA

EFLUENTE



81

Par metro L.Anaerobia L. Facultativa L. Maduraci n

Tiempo de retención (d) 2-3 20-30 5

Carga volumétrica (gr DBO5/m3 d) 150-200 - -

Carga orgánica superficial (kg DBO5/ha.d) - < 100 < 100

Profundidad (m) 3-5 1,5-2 0,8-1

Fuente: Recopilación bibliográfica

Dominio de aplicaci n

El rango más frecuente de aplicación de este tipo de tecnología se sitúa por debajo de los 2.000 h.e.

Rendimientos medios de depuraci n

Parámetro % Reducción

L.Anaerobia L. Facultativa L. Maduraci n

SS 50-60 0-70 40-80

DBO5 40-50 60-80 75-85

DQO 40-50 55-75 70-80

N 5-10 30-60 40-80

P 0-5 0-30 30-60

Coliformes fecales 30-70 99,5-99,8 99,9-99,99

Los rendimientos se determinan con referencia a las aguas residuales influentes.

Claves de funcionamiento 

¥ Puesta en marcha:

o El comienzo del funcionamiento del Lagunaje puede ser problemático, dado que los microorganis-
mos responsables de la depuración no aparecen espontáneamente, sino que necesitan un periodo
más o menos largo, dependiendo de las condiciones ambientales.

o Tratar de poner en marcha el sistema de Lagunaje durante la primavera o inicio del verano, ya que
la velocidad de crecimiento de los microorganismos es mayor en esta época.

o La puesta en marcha del sistema se ha de realizar de forma secuencial: en primer lugar, se habilita-
rán las Lagunas Anaerobias, seguidas de las Facultativas y en último término las de Maduración.

o En cada una de las lagunas se habrá de esperar un tiempo para la instauración de las condiciones
propias del ecosistema que se ha de desarrollar en las mismas: condiciones anaerobias (Laguna
Anaerobia) y desarrollo de microalgas (Laguna Facultativa).

¥ Mantenimiento y explotación:

o Operaciones de mantenimiento de Aliviaderos, Bypass y Pretratamiento.

o Lagunas Anaerobias:

Retirada periódica de los flotantes en la superficie de las Lagunas.

Purga de lodos acumulados en el fondo de las Lagunas en operación, con una periodicidad de
5-10 años.

1/2



82

Revisión de los taludes de tierra y reparación de los daños ocasionados en los mismos.

Si las Lagunas se encuentran impermeabilizadas con lámina plástica y se detectasen roturas en
la misma, se han de reparar inmediatamente.

o Lagunas Facultativas y de Maduración:

En aquellas instalaciones donde los efluentes de la etapa anaerobia se unifican en arquetas,
desde donde se envían a las Lagunas Facultativas, se ha de llevar a cabo la extracción regular de
los sedimentos y flotantes acumulados en las arquetas, así como la comprobación del funciona-
miento y estanqueidad de las compuertas. Las mismas operaciones se realizarán en las arque-
tas que conducen los efluentes de las Lagunas Facultativas hacia las de Maduración.

Retirada periódica de los flotantes que aparezcan en la superficie de las Lagunas.

Los taludes de tierra y las láminas de impermeabilización requieren las mismas labores de man-
tenimiento que las especificadas para las Lagunas Anaerobias.

Evitar el crecimiento de vegetación espontánea en las Lagunas sin impermeabilización y en las
zonas de los taludes.

o Seguimiento continuado de todo el proceso operativo del sistema de Lagunaje.

¥ Problemas más frecuentes y su solución:

o Los tipos de anomalías que pueden presentarse en un sistema de Lagunaje pueden ser debidas a
problemas inherentes al influente (caudal o composición) o a problemas derivados de un mal man-
tenimiento y explotación.

o Un aumento excesivo de caudal puede provocar disminuciones en los rendimientos de depuración.
Si se aumenta el número de Lagunas Anaerobias en operación, se corrige el impacto sobre la etapa
anaerobia. Si las Lagunas Facultativas y de Maduración son únicas, puede variarse la altura de la lámi-
na de agua, incrementándose el tiempo de retención en las mismas. Si ello no es factible, la única
solución es derivar el exceso de caudal a la salida de la etapa anaerobia.

o Aumentos excesivos de la carga orgánica conducen a sobrecargas en las Lagunas, con desprendi-
miento de malos olores en las Anaerobias y variación de la coloración verdosa a marrón-rosácea,
presencia de burbujeo y generación de malos olores en las Lagunas Facultativas y de Maduración. La
solución a estos problemas consiste en disminuir la alimentación a las Lagunas, e incluso anularla
totalmente, hasta conseguir la instauración de las condiciones iniciales.

Ventajas 

¥ Bajo coste de inversión, sobre todo si el terreno es suficientemente impermeable, y facilidad constructi-
va.

¥ Consumo energético nulo, si el agua a tratar puede llegar por gravedad a la depuradora.

¥ Ausencia de averías mecánicas al carecer de equipos.

¥ Escaso y simple mantenimiento, que se limita a retirar los residuos del Pretratamiento y a mantener la
superficie de las Lagunas libre de flotantes, para evitar la proliferación de mosquitos.

¥ Escasa producción de fangos, experimentando éstos una alta mineralización, a consecuencia de los elevados
tiempos de retención con los que se opera, lo que facilita enormemente su manipulación y evacuación.

¥ Gran inercia, lo que permite una fácil adaptación a cambios de caudal y de carga orgánica.

¥ Alto poder de abatimiento de microorganismos patógenos.



83

Inconvenientes

¥ Para la implantación de Lagunas Facultativas y de Maduración, se precisan grandes extensiones de terre-
no.

¥ Dada su estrecha dependencia de las condiciones climáticas, la implantación de este sistema de depura-
ción puede verse limitada en zonas frías o de baja radiación solar.

¥ En el caso de las Lagunas Anaerobias se desprenden olores desagradables, que obliga a situarlas en luga-
res alejados de las zonas habitadas.

¥ Recuperación lenta cuando se produce el deterioro del sistema biológico.

¥ Efluente con elevada cantidad de sólidos en suspensión (microalgas).

¥ Pérdidas de agua por evaporación.

Inconvenientes

¥ Para la implantación de Lagunas Facultativas y de Maduración, se precisan grandes extensiones de terre-
no.

¥ Dada su estrecha dependencia de las condiciones climáticas, la implantación de este sistema de depura-
ción puede verse limitada en zonas frías o de baja radiación solar.

¥ En el caso de las Lagunas Anaerobias se desprenden olores desagradables, que obliga a situarlas en luga-
res alejados de las zonas habitadas.

¥ Recuperación lenta cuando se produce el deterioro del sistema biológico.

¥ Efluente con elevada cantidad de sólidos en suspensión (microalgas).

¥ Pérdidas de agua por evaporación.

2/2



84

FILTROS DE TURBA 

Este sistema de depuración se fundamenta en la filtración del agua residual urbana a través de lechos que
emplean turba como material filtrante. La turba es un tipo de humus que se forma en las condiciones anaerobias
propias de los medios saturados con agua.

Los Filtros de Turba están constituidos por recintos en los que se disponen una serie de capas filtrantes, cuya
composición de arriba hacia abajo suele ser : turba, arena, gravilla y grava. La acción de depuración se realiza en
la capa de turba, mientras que el resto de los estratos empleados no tienen más función que retener al inmedia-
to superior.

El influente que se aplica a los Filtros de Turba debe someterse previamente a unos procesos de Desbaste y
eliminación de grasas. Asimismo, para evitar una rápida colmatación de los poros de la turba es conveniente que
el influente pase previamente por unos tamices, o bien, sufran una decantación-digestión.Todas estas operacio-
nes adquieren gran importancia al fundamentarse esta tecnología de depuración en procesos de filtración.

Tras el Pretratamiento se efectúa la alimentación de los Filtros mediante una serie de tuberías que reparten el
agua, de la forma más homogénea posible, sobre la superficie de los Lechos de Turba.

Los Filtros operan de forma secuencial, hallándose unos en funcionamiento y otros en regeneración, modifi-
cándose de forma periódica esta situación. La duración de los ciclos operativos oscila entre 10 y 12 días.

El influente tras su paso por la turba, arena, gravilla y grava, es recogido en unos canales o tuberías de drena-
je, desde los que se evacuan hasta la obra de salida.

Esquema general de un proceso de Filtros de Turba

Par metros de dise o

Parámetro Valor

Carga hidráulica (m3/m2 d)  0,6
Carga orgánica (kg DBO5/m2 d)  0,3

Carga de sólidos (kg SS/m2 d)  0,24

Duración de los ciclos (d) 10-12

Relación superficie total/superficie activa 2:1

Fuente: CENTA

DESARENADO

ARU

DESBASTE DESENGRASADO TAMIZ

TUBERÍA DE REPARTO

CANAL RECOGIDA
AGUA ATRAPADA

PERIODO DE 
REPOSO

PERIODO DE
ALIMENTACIÓN

AGUA ATRAPADA

GRAVA

ARENA

TURBA

AGUA RESIDUAL



85

El principal parámetro de diseño de los Filtros de Turba es la Carga hidráulica. El valor recomendado de 0,6
m3/m2.d se ha obtenido a partir de experiencias llevadas a cabo con aguas residuales con contenidos en DBO5
y Sólidos en Suspensión de 500 y de 400 mg/l, respectivamente, por lo que en aquellos casos en que se parta de
aguas más cargadas, al superarse los valores recomendados de Carga orgánica y de Carga de Sólidos, debe proce-
derse a operar con Cargas hidráulicas inferiores a la recomendada.

Con relación a las características fisicoquímicas que deben reunir las turbas que se destinen al tratamiento de
las aguas residuales urbanas, la siguiente tabla recoge los valores admisibles de los diferentes parámetros a consi-
derar.

Par metro Valor

pH (extracto 1:5) 6 – 8

Conductividad (extracto 1:5) (dS/cm) < 5

Humedad (%) 50 – 60

Cenizas (%) 40 - 50

Materia Orgánica por calcinación (%) 50 - 60

Extracto Húmico Total (%) 20 - 30

Acidos Húmicos (%) 10 - 20

Capacidad intercambio iónico(meq/100 g) > 125

Relación C/N 20 – 25

Nitrógeno Kjeldhal (% N) 1,2 –1,5

Hierro (ppm) < 9000

Conductividad hidráulica (l/m2 h) 25

Nota: salvo pH, Conductividad y Humedad, el resto de datos se refieren a materia seca

Fuente: CENTA

Dominio de aplicaci n

El rango más frecuente de aplicación de este tipo de tecnología se sitúa por debajo de los 2000 h.e.

Rendimientos medios de depuraci n

Parámetro % Reducción

SS 80-90
DBO5 75-85 
DQO 70-80
N 30-50
P 15-35
Coliformes Fecales 90-99

1/2



86

Claves de funcionamiento 

¥ Puesta en marcha:

o Una vez puestos en servicio el número de Filtros estipulados en proyecto, bastará con permitir la
entrada de aguas residuales a tratar a los diferentes elementos integrantes del Pretratamiento y a
continuación a los lechos filtrantes, no siendo necesario ningún momento de espera.

o Si como etapa previa se recurre a un Lagunaje Anaerobio, la puesta en marcha del mismo se hará lle-
nando las lagunas, las cuales necesitan de 4-5 días para el establecimiento de las condiciones de anae-
robiosis (oscurecimiento del agua y aparición de burbujeo en la masa líquida). Posteriormente, se con-
tinuará alimentando la etapa anaerobia con el caudal de diseño, empleando el efluente como influente
de los Filtros de Turba.

¥ Mantenimiento y explotación:

o Operaciones de mantenimiento de Aliviaderos, Bypass y Pretratamiento.

o Como paso previo a los Filtros de Turba se recomienda someter el agua a tratar a un proceso de
tamizado, recurriéndose generalmente al empleo de Tamices Estáticos Autolimpiantes, con un tama-
ño de paso en torno a 1 mm, así como a un proceso de desengrasado. En algunas instalaciones de
Filtros de Turba se recurre a la sustitución de las operaciones de Tamizado y Desengrasado por un
Lagunaje Anaerobio, Fosa Séptica o Tanque Imhoff, los cuales han de ser mantenidos y explotados de
forma adecuada, para un correcto funcionamiento de los mismos.

o Los Filtros de Turba han de operar de forma escalonada, encontrándose unos en operación y otros
en reposo.

o Los Filtros fuera de operación se dejarán secar, con lo que irá formándose en su superficie una cos-
tra, cuyo tiempo de secado variará según las condiciones meteorológicas, y que ha de ser retirada
del Filtro una vez seca. Los Filtros han de ser preparados para un nuevo ciclo de operación.

o Reposición periódica de la turba hasta el espesor recomendado. La pérdida de espesor de la capa
de turba en un año se cifra en unos 2 cm.

o Seguimiento continuado de todo el proceso operativo.

¥ Problemas más frecuentes y su solución:

o La creación de caminos preferenciales en el seno de la turba puede originar deficiencias en la cali-
dad de la depuración. Para su corrección se recomienda el ejecutar correctamente las tareas de
roturaciones y rastrillado de la turba.

o Un mal funcionamiento del sistema de reparto del agua a las unidades operativas, puede originar
una rápida colmatación de los Filtros. Se ha de lograr el adecuado reparto del agua a tratar entre
los Filtros en operación.

Ventajas

¥ Sencillez operativa, puesto que las labores de explotación y mantenimiento se limitan a la regeneración
de los lechos agotados (cada 10-12 días), para lo cual, una vez seca la superficie de los mismos se pro-
cede, mediante rastrillado, a la eliminación de la costra superficial, y al escarificado de la superficie.

¥ Inexistencia de averías al carecer de equipos mecánicos, pudiendo operar sin ningún costo energético.

¥ No se producen lodos sino una costra seca fácilmente manipulable.

¥ Capacidad para soportar las oscilaciones de caudal y carga de las aguas a tratar.

¥ Bajos requisitos de terreno para su implantación.

¥ Fácil adaptación estética al medio natural.



87

Inconvenientes

¥ Dependencia de las condiciones pluviométricas, que inciden sobre los tiempos necesarios para el secado
de la costra superficial y, en consecuencia, afectan a la superficie necesaria de los lechos. Una pluviometría
muy elevada invalida la implantación de esta tecnología.

¥ Mayor necesidad de mano de obra que otras Tecnologías no Convencionales, al tener que procederse al
final de cada ciclo de filtración a la regeneración de los filtros agotados.

¥ Necesidad de proceder al cambio de la turba cada 6-8 años de operación.

2/2



88

LECHOS BACTERIANOS

Los Lechos Bacterianos, conocidos también como Filtros Percoladores, constan de una cuba o depósito donde
se ubica un relleno de gran superficie específica, sobre el que se desarrolla una película biológica. El agua residual
se distribuye homogéneamente por la parte superior del relleno y por goteo atraviesa el lecho filtrante. La ven-
tilación del Lecho (aporte de oxígeno para la oxidación de la materia orgánica), se produce a través de unas ven-
tanas inferiores en el depósito. Esta ventilación se produce de forma natural, por el efecto de diferencia de tem-
peratura entre el interior y el exterior del Lecho.

Por la parte inferior del sistema se recoge el agua tratada junto con flóculos bacterianos desprendidos del
soporte, enviándose a un Decantador Secundario, donde se separan los efluentes depurados de los lodos gene-
rados en el proceso.

Como relleno, en la actualidad se va imponiendo el empleo de materiales plásticos, sobre los que se desarro-
lla la película bacteriana.

Cabe distinguir entre Lechos Bacterianos:

¥ De baja carga: dispositivos de depuración sencillos con los que se consiguen efluentes estables y altamen-
te nitrificados. Pueden absorber grandes variaciones de carga en el agua residual bruta, alcanzando ele-
vados rendimientos de eliminación de carga orgánica.

¥ De alta carga: se precisa recirculación, que puede efectuarse con el efluente final del sistema o con el
efluente del propio Lecho. Los objetivos de esta recirculación son: realizar la autolimpieza del Lecho, sem-
brar con microorganismos las aguas residuales antes de su entrada al Lecho y diluir la concentración de
las aguas residuales influentes.

Esquema general del proceso de Lechos Bacterianos,
con Tratamiento Primario (Decantador Primario) o Laguna Anaerobia



89

Las plantas diseñadas para operar con sistemas de Lechos Bacterianos no difieren mucho en su esquema de
las que emplean con Tecnologías Convencionales. Los tratamientos previos (Desbaste, Desarenado, Desengrasado) y
Primarios (Decantadores Primarios) son similares, si bien, en las pequeñas instalaciones se puede sustituir el
Tratamiento Primario por sistemas de Tamizado,Tanques Imhoff o Lagunas Anaerobias. Las Lagunas Anaerobias o los
Tanques Imhoff pueden ser utilizados, a su vez, para la estabilización de los fangos procedentes de los Decantadores
Secundarios.

Parámetros de diseño

Par metro Baja carga Media carga Alta carga

Carga orgánica (kg DBO5/m3 d) 0,08-0,4 0,25-0,50 0,50-0,90

Carga hidráulica (m3/m2 d) 1,2-3,5 3,5-9,4 9,4-37,5

Relación de recirculación 0 0-1 1-2

Dominio de aplicaci n 

El rango más frecuente de aplicación de este tipo de tecnología se sitúa por debajo de los 5.000 h.e.

Rendimientos medios de depuraci n

Parámetro % Reducción
SS 80-90
DBO5 80-90 
DQO 75-85
N 20-35
P 10-35
Coliformes Fecales 80-90

Claves de funcionamiento 

¥ Puesta en marcha:

o Para el arranque del proceso operativo de Lecho Bacteriano, es necesario proceder de forma con-
tinuada a la alimentación del Lecho con las aguas residuales procedentes de la Decantación Primaria
o en su caso del Lagunaje Anaerobio.

o Observar que en 2-3 semanas se ha formado una película biológica sobre el material plástico
empleado como relleno.

o Si se recurre como etapa previa a un Lagunaje Anaerobio, se llenará la laguna, deteniendo su alimenta-
ción durante 4-5 días hasta que se observe la instauración de las condiciones de anaerobiosis.
Posteriormente, se continuará alimentando la etapa anaerobia con el caudal de diseño, empleando
su efluente como influente del Lecho Bacteriano.

1/2



90

¥ Mantenimiento y explotación:

o Operaciones de mantenimiento de Aliviaderos, Bypass, Bombeo y Pretratamiento.

o Comprobación del estado operativo del Decantador Primario. Los rendimientos típicos de un
Decantador Primario son:

Parámetro % eliminación
Sólidos Sedimentables 90-95
Sólidos en Suspensión 40-60

DBO5 25-35

o En aquellos casos en los que se sustituye la Decantación Primaria por un Lagunaje Anaerobio, la etapa
anaerobia requiere unas operaciones de mantenimiento y explotación que ya se han mencionado
en la monografía correspondiente al sistema de Lagunaje.

o Comprobación del estado operativo del Lecho Bacteriano, controlando, entre otros aspectos, que el
Lecho no permanezca periodos prolongados sin alimentación, ya que se podría producir deterioro
de la biomasa de las capas superiores y un descenso en el rendimiento depurador.

o Comprobación del estado operativo de los Decantadores Secundarios.

o Adecuado mantenimiento electromecánico.

o Seguimiento continuado de todo el proceso operativo.

¥ Problemas más frecuentes y su solución:

o En el caso de que la EDAR cuente con Lagunaje Anaerobio como paso previo a los Lechos
Bacterianos, si se opera con cargas muy diferentes a las de proyecto, pueden producirse anomalías
en el funcionamiento por infracarga o sobrecarga del sistema; ante lo cual se procederá a ajustar la
carga entrante a la del proyecto.

o La observación de burbujeo en la superficie de los Decantadores, indica una permanencia elevada
de los lodos decantados, con lo que hay que aumentar las purgas de los mismos.

o Si se observa un desprendimiento excesivo de la biopelícula adherida al soporte, es posible que la
causa se deba a la presencia de tóxicos, inhibidores del crecimiento bacteriano o a una carga hidráu-
lica excesiva.

o Si se observan reducciones en los rendimientos de depuración, estos pueden ser debidos a: dismi-
nución de la temperatura ambiente, sobrecargas hidráulicas y/o orgánicas, alteraciones de las carac-
terísticas habituales de las aguas residuales, etc.

Ventajas (frente a las Tecnologías Convencionales)

¥ Menor consumo de energía.

¥ No precisa de un control de nivel de oxígeno disuelto ni de sólidos en suspensión en el Reactor Biológico.
Todo ello hace que la explotación sea más simple.

¥ No se forman aerosoles, con lo que se evita la inhalación de microgotas de agua por los operarios.

¥ Bajo nivel de ruidos por la escasa potencia instalada.



91

Inconvenientes (frente a las Tecnologías no Convencionales)

¥ Los costes de instalación son elevados por el coste del relleno plástico.

¥ Generación de lodos en el proceso, que deben ser estabilizados.

2/2



92

CONTACTORES BIOL GICOS ROTATIVOS

Los Contactores Biológicos Rotativos (CBR), son sistemas de tratamiento en los que los microorganismos res-
ponsables de la degradación de la materia orgánica se hallan adheridos a un material soporte, que gira semisu-
mergido en el agua a depurar. Con ello se pone a la biomasa en contacto, alternativamente, con el agua residual
a tratar y con el oxígeno atmosférico.

Dentro de los CBR cabe distinguir entre:

¥ Biodiscos: el soporte para la fijación bacteriana está constituido por un conjunto de discos de material
plástico de 2 a 4 m de diámetro. Los discos se mantienen paralelos y a corta distancia entre ellos gracias
a un eje central que pasa a través de sus centros.

¥ Biocilindros: constituyen una modificación del sistema de Biodiscos. En ellos, el rotor es una jaula cilíndrica
perforada, que alberga en su interior un relleno de material plástico, al que se fija la biomasa bacteriana.

Esquema general de un proceso de Contactor Biológico Rotativo,
con Tratamiento Primario (Decantador Primario) o Laguna Anaerobia

Los CBR operan bajo cubierta para evitar daños en la biomasa por la acción de los agentes meteorológicos.

Las plantas diseñadas para operar con sistemas de CBR presentan tratamientos previos (Desbaste,
Desarenado y Desengrasado) y Primarios (Decantación). En las pequeñas instalaciones se puede sustituir el
Tratamiento Primario por sistemas de Tamizado,Tanques Imhoff o Lagunas Anaerobias. Las Lagunas Anaerobias o los
Tanques Imhoff pueden ser utilizados, a su vez, para la estabilización de fangos procedentes de los Decantadores
Secundarios.



93

Par metros de dise o 

En la tabla adjunta se muestran los valores típicos de los parámetros de diseño de los CBR, según operen
como Tratamiento Secundario o con Nitrificación combinada.

Parámetro Secundario Nitrificación combinada

Carga hidráulica (m3/m2 d) 0,08-0,16 0,03-0,08

Carga orgánica:

gr DBO5 Soluble/m2 d 3,7-9,8 2,45-7,35

gr DBO5Total/m2 d 9,8-17,5 7,35-14,70

Carga máxima sobre 

la primera etapa:

gr DBO5s/m2 d 19,6-29,4 19,6-29,4

gr DBO5T/m2 d 39,2-58,8 39,2-58,8

Carga de NH3 (gr/m2 d) - 0,74-1,47

Tiempo de retención hidráulica (h) 0,7-1,5 1,5-4,0

Dominio de aplicaci n

El rango más frecuente de aplicación de este tipo de tecnologías se sitúa por debajo de los 5000 h.e.

Rendimientos medios de depuraci n 

Parámetro % Reducción
SS 80-90
DBO5 80-90 
DQO 75-85
N 20-35
P 10-30
Coliformes Fecales 80-90

Claves de funcionamiento 

¥ Puesta en marcha:

o Inicialmente, se ha de proceder de forma continuada a la alimentación del CBR con las aguas resi-
duales procedentes de la Decantación Primaria, o en su caso del Lagunaje Anaerobio. Posteriormente
(2-3 semanas) se formará una biopelícula sobre el rotor. La biomasa adherida al soporte tendrá aspec-
to filamentoso y tonos marrones.

o Durante el periodo de crecimiento de la biopelícula se generarán efluentes de calidad deficiente.

1/2



94

¥ Mantenimiento y explotación:

o Operaciones de mantenimiento de Aliviaderos, Bypass, Bombeo y Pretratamiento.

o Comprobación del estado operativo del Decantador Primario. Los rendimientos típicos de un
Decantador Primario son:

Parámetro % eliminación
Sólidos Sedimentables 90-95
Sólidos en Suspensión 40-60

DBO5 25-35

o En aquellos casos en los que se sustituye la Decantación Primaria por un Lagunaje Anaerobio, la etapa
anaerobia requiere unas operaciones de mantenimiento y explotación que ya se han mencionado
en la monografía correspondiente al sistema de Lagunaje.

o Para el correcto funcionamiento del CBR, es necesario que la unidad esté en continuo giro, pues en
caso de parada, la biomasa que queda fuera del agua se deteriora rápidamente.

o La película de biomasa que se forma sobre el rotor es vital para el correcto funcionamiento del sis-
tema, por lo que jam s debe procederse a su limpieza.

o Comprobación del estado operativo del Decantador Secundario.

o Adecuado mantenimiento electromecánico.

o Seguimiento continuado de todo el proceso operativo.

¥ Problemas más frecuentes y su solución:

o En el caso de que la EDAR cuente con Lagunas Anaerobias como paso previo a los CBR si se opera
con cargas muy diferentes a las de proyecto, pueden producirse anomalías en el funcionamiento
por infracarga o sobrecarga del sistema. Ante estos hechos, se procederá a ajustar la carga entran-
te a la del proyecto.

o La observación de burbujeo en los Decantadores Primarios y Secundarios, es indicio de una perma-
nencia elevada de los lodos decantados en los mismos, lo que se corrige aumentando las purgas de
los mismos.

o Si se observa un excesivo desprendimiento de la biomasa adherida al soporte, es posible que la
causa se deba a la presencia de tóxicos o inhibidores del crecimiento bacteriano en el agua a tra-
tar.

o Si se observan reducciones en los rendimientos de depuración, éstos pueden deberse a: disminu-
ción de la temperatura ambiente, sobrecargas hidráulicas y/u orgánicas, alteraciones de las caracte-
rísticas habituales de la aguas residuales.

.

Ventajas (frente a las Tecnologías Convencionales)

¥ Menor consumo de energía.

¥ No es necesario recircular fangos del Decantador Secundario a la zona biológica, al ser suficiente la con-
centración de biomasa bacteriana que se haya adherida al soporte.

¥ Mejor comportamiento ante la presencia de tóxicos, pues la flora bacteriana no permanece inmersa en
el agua de forma continuada, sino que una gran parte del tiempo se encuentra en contacto con el aire
en condiciones de recuperarse.

¥ No precisa de un control de oxígeno disuelto ni de sólidos en suspensión en el Reactor Biológico. Todo
ello hace que la explotación sea más simple.



95

¥ Facilidad de construcción gradual. Al tratarse de un proceso de construcción modular, se puede efectuar
la gradual ampliación del mismo en función de las necesidades de depuración.

¥ No se forman aerosoles, con lo que se evita la inhalación de microgotas de agua por los operarios.

¥ Bajo nivel de ruidos por la escasa potencia instalada.

¥ Al estar generalmente ubicadas las unidades de CBR en recintos cubiertos, se mantiene una temperatu-
ra más elevada del agua a depurar, con lo que se mejora el rendimiento en periodos fríos.

Inconvenientes (frente a las Tecnologías no Convencionales)

¥ Los costes de instalación son elevados.

¥ Generación de lodos en el proceso, que deben ser estabilizados.

¥ Equipos específicos sujetos a patentes.

2/2



96

AIREACIONES PROLONGADAS

La Aireación Prolongada es una modificación del proceso de Lodos Activos para el tratamiento biológico de las
aguas residuales en condiciones aeróbicas, encuadrándose dentro de las llamadas Tecnologías Convencionales.

Las plantas más comunes son las de tipo prefabricada en las que el agua residual tras una etapa de
Pretratamiento, se introduce en una Cuba de Aireación o Reactor Biológico, en el que se mantiene un cultivo bacte-
riano en suspensión, formado por un gran número de microorganismos agrupados en flóculos (Lodos Activos) al
que se denomina “licor mezcla”.

Esquema general de un proceso de Aireaci n Prolongada

Las condiciones aerobias en el Reactor se logran mediante el empleo de aireadores mecánicos o difusores, que
además de oxigenar permiten la homogeneización del licor mezcla, evitando la sedimentación de los flóculos en
el Reactor.

Tras un cierto tiempo de permanencia en el Reactor, el licor mezcla se pasa a un Decantador o Clarificador ,
que puede estar anexo a la cuba o estar incluido dentro de la misma, y cuya función es separar el efluente depura-
do de los lodos (nuevas células). Parte de los lodos se recirculan de nuevo al Reactor, con objeto de mantener
en éste una concentración determinada de microorganismos, y el resto se purgan periódicamente.

Se distinguen, pues, dos operaciones diferenciadas:

¥ La oxidación biológica, que transcurre en el Reactor o Cuba de Aireación.

¥ La separación sólido-líquido, que se lleva a cabo en un Decantador o Clarificador.

La Aireación Prolongada opera con cargas orgánicas muy bajas y altos tiempos de aireación, prescindiendo de
la Decantación Primaria, y generando fangos estabilizados, que tan sólo precisan ser deshidratados antes de su dis-
posición final.

REACTOR BIOLÓGICO DECANTADOR SECUNDARIO

oxígeno

EFLUENTE

recirculación

Purga de fangos

FASE DE OXIDACIÓN FASE DE DECANTACIÓN

INFLUENTE



97

Par metros de dise o

Reactor Biológico

Par metro Valor

Carga másica (kg DBO5/kg SSLM. d) 0,05-0,1

Carga volumétrica (kg DBO5/ m3 d) 0,1-0,4

Tiempo retención hidráulica (h) 18-36

Sólidos en Suspensión en la cuba (gr/l) 3,0-6,0

Edad del fango (d) 20-30

Relación recirculación (Qr/Q) (%) 75-150

SSLM: Sólidos en Suspensión del licor mezcla, Qr: caudal de lodos recirculados (m3/d),
Q: caudal de aguas residuales a tratar (m3/d)

Decantador Secundario

Par metro Valor

Carga superficial (m3/m2 h) Qmed 0,4-0,6

Qmáx 0,8-1,2

Carga de sólidos (kg SS/m2 h) Qmed 1,5-2,0

Qmáx 3,0-4,0

Tiempo retención hidráulica (h) Qmed 3-5

Caudal en vertedero (m3/ml h) Qmed 4-6

Qmáx 8-12

Producción de lodos (kg ms/ kg DBO5 eliminado): 0,6-0,8 ; donde ms corresponde a materia seca.

Dominio de aplicaci n

La Aireación Prolongada es un sistema que se suele aplicar para el tratamiento de las aguas residuales de pobla-
ciones menores de 10 000 habitantes. Empleándose en plantas prefabricadas (que suelen ir enterradas), para la
depuración de pequeñas aglomeraciones: urbanizaciones, escuelas, campings, etc.

1/2



98

Rendimientos medios de depuraci n 

Parámetro % Reducción
SS 80-90
DBO5 85-95 
DQO 80-90
N 30-40
P 20-30
Coliformes Fecales 85-95

Claves de funcionamiento 

Las principales claves de funcionamiento del proceso de Aireación Prolongada se centran en un correcto
dimensionamiento de la instalación, así como de un adecuado control del proceso.

El control del proceso se basa en la evaluación y actuación sobre determinados factores, relacionados entre
sí, que favorecen el eficaz tratamiento de las aguas residuales. Estos factores son fundamentalmente:

¥ Características de las aguas residuales a tratar : caudales, calidades, presencia de tóxicos, etc.

¥ Calidad del efluente depurado: porcentajes de eliminación de sólidos en suspensión, materia orgánica,
nutrientes, patógenos, etc.

¥ Concentración de oxígeno disuelto en las Cubas de Aireación; aportación que debe ajustarse con relación
a la carga orgánica a tratar.

¥ Cantidad de lodos que debe mantenerse en el sistema de acuerdo con la carga orgánica influente. Para
alcanzar el rendimiento deseado es fundamental mantener una determinada Carga másica.

¥ Decantabilidad de los lodos en los Decantadores Secundarios. Esta decantabilidad se puede evaluar
mediante el Índice Volumétrico de Fangos (I.V.F.), es decir la relación entre el volumen de fangos decantado
en 30 minutos (V30) y los SSML.

¥ Los caudales de recirculación de lodos desde los Decantadores Secundarios a las Cubas de Aireación. La
recirculación permite regular el nivel de SSLM en dichas Cubas.

¥ Purgas de lodos en exceso. Estas purgas permiten regular la edad del lodo y los niveles de SSLM en las
Cubas Biológicas.

¥ Controlar la calidad de los fangos que retornan a cabecera del tratamiento.